SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209369

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2011-CPL/PMB/SECON
A PREFEITURA MUNICIPAL DE Belém – PMB, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 04/04/2011
às 9h – Tipo Maior Oferta.
OBJETO: Concessão de Serviço Público para Fornecimento,
Instalação, Manutenção e Recuperação de: Relógios
Termométricos Digitais com Painel de Mensagens Variadas;
Poste com Placas de Sinalização de Logradouros Públicos; Placas
de Sinalização de Logradouros Públicos Afixadas em Muros e
Paredes;  Conjunto de Mobiliários Urbano – Abrigos de Ônibus,
Pórticos, Direcionadores de Pedestres, Lixeiras e Bancos de
Praças, com Permissão para Exploração dos Espaços Publicitários
nesses Equipamentos e em Mídia Embarcada a Terceiros em
Caráter de Exclusividade.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação,
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço acima.

Belém/PA, 04 de março de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209138

RESUMO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 003/2011-SEMED

O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 003/2011-SEMED, Menor
valor Global, com abertura para o dia 22/03/2011 às 09:30 hs.
horário de Brasília. Objeto: Contratação de Empresa Especializada
para o Fornecimento de Pedras tipo Granito na cor cinza, que serão
usadas nas Escolas da Rede Municipal de Ensino, para padronização
e adequação das Salas de Informática do Programa Nacional de
Informatização na Educação - ProInfo.. O Edital estará disponível
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa,
Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações.

Tucuruí(PA), 01/03/2011,
 Sidney José Vaz Rodrigues, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
RESUMO

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 004/2011-SEMED
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2011-SEMED,
Menor Preço Global por Lote, com abertura para o dia 23/03/2011
às 09:30 hs. horário de Brasília. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para o Fornecimento de Material Pedagógico para
atender as necessidades das Escolas da Rede Municipal de
Ensino de Tucuruí - Pará. O Edital estará disponível na sede da
PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro
Tucuruí–PA, sala de Licitações.

 Tucuruí(PA), 28/02/2011.
 Sidney José Vaz Rodrigues, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209486

Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de Capanema,
usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei,
considerando os critérios legais da legislação pertinente e
observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93,
resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação na modalidade
Pregão Presencial nº. 09/2011 - 2502002, realizado pelo
Pregoeiro, Carlos Augusto Campos Ferreira, na sessão do
certame supra-epigrafado, do dia 25/02/2011 às 10:00h, que
declarou vencedora do objeto da presente licitação a empresa:
JASON A. SILVA, no valor global de R$ 25.495,20 (vinte e cinco
mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).

Eslon Aguiar Martins
 Prefeito Municipal de Capanema

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209495

Secretaria Municipal de Saúde Pregão Presencial nº 013/2011
Menor Preço Por Item.OBJETO: Aquisição de Veículos para
a Secretaria Municipal de Saúde de Primavera: Veiculo
tipo ambulância, veiculo 04 portas para passageiros. Data:
22/03/2011 às 08:00h (hora local).Local: Auditório da Secretaria
Municipal de Saúde, sito Av. Gal Moura Carvalho S/nº, Centro,
Primavera-PA. Tel: 91 34811228, Email: sharleyca@gmail.com.

Sharley C. Afonso -
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209184

TOMADA DE PREÇOS - 007/2011 – Reabertura - Obj:Cont.
de emp. para construção de Incubadora (galpão c/ 704 m²)
Industrial Moveleira, visando o fortalecimento das Micro e
Pequenas Movelarias do Município em parceria com o Ministério
do Meio Ambiente, Secretaria de desenvolvimento Rural e
Sustentável e SEBRAE. Reabertura: 24/03/2011 às 09:00 h. A
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro,
onde se realizará o certame.Pgm.:04/03/11.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 009/2011-PMP/IGREJA
EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS DE PARAGOMINAS/
PA. Obj:Loc. de um Imóvel com 03 pavimentos (térreo), 01
banheiro externo, 01 sala para professores, 01 cozinha, 03
salas de aula, 01 Secretaria/direção, 07 pavimentos (superior),
02 banheiros (masculino/feminino), onde funcionará a E.M.E.I.
Francisco Brasilino, atendendo a 300 alunos dos bairros: Jardim
Bela Vista, Jardim Atlântico, Vila Rica e Laércio Cabeline, nos
horários Matutino e Vespertino, até 31/12/2011.Just.: Baseado
no Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. Local: Sala de Licitação.
Pgm.:04/03/11.
CONT. – 270/11 – TOMADA DE PREÇOS – 003/11, PMP/O
& M SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME.
Obj:Loc. de 01 veículo (Caminhonete cabine dupla) com capac.
para transp. 05 pessoas, para ser utilizado no deslocamento
de equipes e fiscalização do Deptº de Urbanismo, distribuição
de materiais necessários para as diversas frentes de serviços,
monitoramento das margens do Igarapé Paragominas no
atendimento e apoio as ativ. desenvolvidas pela Secretaria Mun.
de Meio Ambiente e Urbanismo, durante o exercício/2011.Valor
global: R$ 34.650,00. Vig: 15/02/11 a 31/12/11. Rec: Próprio.
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 278/11 – TOMADA DE PREÇOS – 004/11, PMP/C.M
INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA-EPP. Obj:Cont. de
emp. prestadora de serviços de obras, para ampliação do muro e
construção do pórtico de entrada do Cemitério São Francisco de
Assis – Bairro Jardim Atlântico. Valor global: R$ 199.305,21. Vig:
24/02/11 a 24/06/11. Rec: Próprio.
 Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito de Paragominas.

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209175

Aviso de Homologação e Adjudicação, Modalidade TP
001–CMO/2011, 18 de fevereiro de 2011, Objeto: Aquisição de
Combustível e Gás de Cozinha, recursos próprios do orçamento,
Elemento de Despesas 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Empresa: Santos e Sarubbi Ltda, R$ 293.810,00.

Oriximiná, 25 de Fevereiro de 2011.
Luiz Alberto Rocha de Andrade

Presidente da CPL
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ.

Origem: TP 001–CMO/2011, Partes: Câmara M. de Oriximiná,
Contrato 001/2011 – Santos & Sarubbi Ltda, R$ 293.810,00,
vigência: 10 meses, Objeto: Aquisição de Combustível e Gás de
Cozinha. 23 de fevereiro de 2011.

Oriximiná, 25 de Fevereiro de 2011.
Luiz Alberto Rocha de Andrade

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209500

Fundo Municipal de Saúde. Avisos de Licitação
Pregão Presencial n° 003/2011 – Processo 9/2011-040301,
tipo menor preço Unitário, para aquisição de medicamentos
em geral, medicamentos componentes da farmácia básica,
psicotrópicos, material odontológico, laboratorial, e técnico,
aparelhos, equipamentos e utensílios médicos, odontológico,
laboratoriais e hospitalares. A abertura será realizada no dia
18/03/2011, às 09:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura. A
aquisição do Edital deverá ser feita mediante o pagamento de
uma taxa no valor de R$ 100,00.
Pregão Presencial n° 008/2011 – Processo 9/2011-
040302, tipo menor preço Unitário, para aquisição de materiais
de expediente e materiais didáticos, visando atender as
necessidades das diversas secretarias municipais da prefeitura
de capitão poço. A abertura será realizada no dia 22/03/2011,
às 09:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura. A aquisição do
Edital deverá ser feita mediante o pagamento de uma taxa no
valor de R$ 100,00.

 Suzana Bortoli Rodrigues - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209432

Aviso de Remarcação da Data de Abertura de Licitação em
virtude de Decreto nº 010/2011-LUTO
Fundo Mun. de Saúde de Palestina do Pará – Pregão Presencial
n. 005/2011
Objeto: Aquisição de Medicamentos, Psicotrópicos, Farmácia
Básica, Material Técnico Hospitalar/Laboratorial e Odontológico.-
OBS: O edital sofreu alterações quanto aos itens que compõem o

Anexo I. Data: 18/03/2011 às 10h00min, Local: Rua Magalhães
Barata S/N–Centro–Prefeitura de Palestina do Pará-PA, onde o
Edital poderá ser retirado isento de taxa a ser gravado em CD-R
ou pen drive fornecido pelo interessado que se identificar- Fone:
94-3351-1328-Pregoeiro/PMPP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209426

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2011
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEIS COM A FINALIDADE DE
FUNCIONAMENTO DE SALAS DE AULA DAS ESCOLAS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; DAS UNIDADES
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DE ENSINO (UMEIS) E DAS
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SEMED
Valor Mensal: R$-39.075,50 (Trinta e nove mil setenta e cinco
reais e cinqüenta centavos).
Valor Total: R$-756.776,50 (Setecentos e cinqüenta e seis mil
setecentos e setenta e seis reais e cinqüenta centavos).
Contratados: Geraldino Alves de Lima; Igreja Presbiteriana da
Interventoria; Francisco Sales da Conceição; Ruinaldo Machado;
Maria Nogueira da Costa; Vera Lúcia Soeiro de Freitas; Associação
de Moradores do Bairro Pérola do Maicá; Herton Milton Burmann;
Marcelo dos Santos Batista; Obras Sociais Diocese de Santarém;
Salatiel Farias Araújo; Ricardo Cardoso dos Santos; Nara Marise
de Sousa Hack; Edna Maria Pinto Pedroso; Ivanildo da Silva
Passos; Luan Silva da Cruz; Sônia Maria Rodrigues dos Santos;
Maria Izomar Pedroso Lima; Diocese de Santarém (Esperança);
Diocese de Santarém (Sta; Bárbara); Diocese de Santarém
(União Libertadora); Diocese de Santarém (Fluminense); Almiro
Moraes; Marcos Antônio Miranda de Sousa; Moisés da Silva
Azevedo; Albanira Maria Coelho; Luiz Fernando Moraes Serra;
Dinaur Pereira Rodrigues; Sílvia Maria Rocha da Cruz Reis e
Rosivaldo Ribeiro da Silva
Dotações: 12.122.011 2.034.459.3.3.90.36.15.00.0100
12.122.011 2.034.451.3.1.90.11.75.00.0100  12.361.013
2.039.542.3.3.90.36.15.00.0238 12.361.013
2.039.541.3.3.90.36.15.00.0100  12.365.00122.036.487.3.3.9
0.36.15.00.0100 12.365.00122.036.488.3.3.90.36.15.00.0238
Fundamento: Art. 24, X, Lei nº. 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO – DISPENSA 001/2011
DISPENSA 001/2011 – FINALIDADE: Locação de imóveis
com a finalidade de funcionamento de salas de aula e de espaços
físicos apropriados para as atividades desenvolvidas pelo
Programa Mais Educação e local que será destinado as atividades
desenvolvidas pela SEMED. Contratos nº006/2011 a 033/2011.
Contrato nº 006/2011 – DISP 001/2011
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Edna
Maria Pinto Pedroso
Valor Mensal: R$- 1.220,00 (Hum mil duzentos e vinte reais).
Vigência: 01/02/2011 a 31/12/2011.
Contrato nº 007/2011 – DISP 001/2011
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/Nara
Marise Sousa Hack
Valor Mensal: R$- 1.270,00 (hum mil duzentos e setenta reais).
Vigência: 01/02/2011 a 31/12/2012.
Contrato nº 008/2011 – DISP 001/2011
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Ivanildo
da Silva Passos
Valor Mensal: R$- 894,00 (Oitocentos e noventa e quatro reais).
Vigência: 01/02/2011 a 31/12/2012.
Contrato nº 009/2011 – DISP 001/2011
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Herton
Milton Burmann
Valor Mensal: R$- 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais).
Vigência: 01/02/2011 a 31/12/2011
Contrato nº 010/2011 – DISP 001/2011
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Ruinaldo
Carvalho Machado
Valor Mensal: R$- 900,00 (Novecentos reais). Vigência:
01/02/2011 a 31/12/2012.
Contrato nº 011/2011 – DISP 001/2011
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Vera Lúcia
Soeiro de Freitas
Valor Mensal: R$- 1.000,00 (Hum mil reais). Vigência:
01/02/2011 a 31/12/2012.
Contrato nº 012/2011 – DISP 001/2011
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Maria
Izomar Pedroso de Lima
Valor Mensal: R$- 655,00 (Seiscentos e cinqüenta e cinco reais).
Vigência: 01/02/2011 a 31/12/2012.
Contrato nº 013/2011 – DISP 001/2011
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Igreja
Presbiteriana da Interventoria
Valor Mensal: R$- 2.470,00 (Dois mil quatrocentos e setenta
reais). Vigência: 01/02/2011 a 31/12/2012.
Contrato nº 014/2011 – DISP 001/2011
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Marcos
Antônio Miranda de Sousa
Valor Mensal: R$- 510,00 (Quinhentos e dez reais). Vigência:
01/02/2011 a 31/12/2011.